Ony6nukoBaH Ha (http://www.bnm.md)

CratmcTuKa Pa3BepHYTb CKpBIBaTh

IIpecc-pennssl [Ty6nuKannm IIpecc-
LIEHTP

29.12.2017

Datoria externa la sfarsitul trimestrului III 2017, date provizorii

Datoria externa bruta la sfarsitul trimestrului IIT 2017 (date provizorii) i

Statistica datoriei externe este calculatd conform noii metodologii recomandate de FMI in Ghidul SDE 2013/MBP6. Stocul
total al datoriei externe brute calculate conform noului standard este acelasi ca si conform standardului precedent (MBP5),
dar cu un sir de schimbari in structura. In particular, datoriile istorice pentru importurile de gaz au fost reclasificate din

datoria pe termen scurt in datoria pe termen lung si se reflectd la articolul "Investitii directe: creditare intragrup".

Datoria externa bruta a Republicii Moldova, la 30.09.2017, a inregistrat 6,742.97 mil. USD, majorandu-se fata de inceputul

anului cu 8.11a suta.

Datoria externd bruta a Republicii Moldova (MBP6), la sfarsitul perioadei (mil. USD)

2015 2016 12017* 112017* 12017
Administratia publica 1,353.76 1,481.68 1,550.16 1,622.54 1,685.34
Pe termen scurt 0.07 0.46 0.76 0.72 0.73
Investitii de portofoliu 0.07 0.46 0.76 0.72 0.73
Pe termen lung 1,353.69 1,481.22 1,549.40 1,621.82 1,684.61
Tmprumuturi 1,190.44 1,323.47 1,389.32 1,458.12 1,518.43
Alocdri de DST 163.25 157.75 160.08 163.70 166.18
Banca centrald 339.29 292.28 272.04 282.18 262.82
Pe termen lung 339.29 292.28 272.04 282.18 262.82
Tmprumuturi 339.29 292.28 272.04 282.18 262.82
Societati care acceptd depozite, exclusiv banca centrala 376.56 374.63 377.61 398.19 398.81
Pe termen scurt 172.63 228.10 230.32 243.49 240.68

imprumuturi 28.53 28.57 28.54 28.56 29.68


http://www.bnm.md/
http://www.bnm.md/files/04_DE_q3_2017.pdf

Numerar si depozite

Alte

Pe termen lung

imprumuturi

Alte sectoare

Pe termen scurt

Tmprumuturi

Numerar si depozite

Credite comerciale si avansuri

Alte, din care:

datoria pentru resurse energetice

Pe termen lung

Tmprumuturi

Credite comerciale si avansuri

Investitii directe: creditarea intragrup

Angajamente aferente datoriei fatd de investitorii directi

Pe termen scurt

Imprumuturi

Credite comerciale si avansuri

Pe termen lung

imprumuturi

Alte

TOTAL

* date revizuite

136.46

7.64

203.93

203.93

2,253.44

970.45

44.06

0.84

841.81

83.74

82.12

1,282.99

1,256.95

26.04

1,781.16

1,781.16

106.44

10.01

96.43

1,674.72

1,065.84

608.88

6,104.21

135.24

64.29

146.53

146.53

2,362.11

1,044.52

58.21

0.60

905.97

79.74

78.12

1,317.59

1,289.58

28.01

1,724.53

1,724.53

115.51

11.73

103.78

1,609.02

1,019.13

589.89

6,235.23

137.49

64.29

147.29

147.29

2,389.47

1,076.99

58.20

2.63

937.42

78.74

7712

1,312.48

1,283.49

28.99

1,734.35

1,734.35

119.63

12.25

107.38

1,614.72

1,037.34

577.38

6,323.63

142.78

7215

154.70

154.70

2,489.73

1,145.04

58.29

1.44

1,007.57

77.74

76.12

1,344.69

1,313.53

31.16

1,764.94

1,764.94

124.54

9.13

115.41

1,640.40

1,068.43

571.97

6,557.58

146.99

64.01

158.13

158.13

2,607.64

1,237.95

56.72

0.78

1,103.71

76.74

75.12

1,369.69

1,335.55

34.14

1,788.36

1,788.36

135.56

9.13

126.43

1,652.80

1,082.71

570.09

6,742.97



Seriile statistice pentru datoria externa conform MBP5 sunt disponibile incepand cu anul 2001, conform MBP6 - incepand

cu 2009.

Datoria externa (MBP6)

2]

Datoria externa 3

CMoOTpuUTE TaKKe

MeTku
Balanta de Pldti 4

Pozitia Investitionala Internationala (5

CTaTUCTHUKA [6]

evolutia conturilor internationale

VcTtounuk YPJI:

http://www.bnm.md/ru/node/56244

CCBIJIKM TIO TeMe:

1] http://www.bnm.md/files/04_DE_g3_2017.pdf [2] http://www.bnm.md/files/DE-BPM6-2009-g3_2017-ro_1.xls [3]

http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1l.xhtml?id=0&amp;lan

hashtags[O]=Balanta de Plati [5] http: . . ? i
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=cTaTucTuxka [7] http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolutia

conturilor internationale



http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ro
http://www.bnm.md/files/DE-BPM6-2009-q3_2017-ro_1.xls
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a%20de%20Pl%C4%83%C5%A3i
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia%20Investi%C5%A3ional%C4%83%20Interna%C5%A3ional%C4%83
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia%20conturilor%20interna%C8%9Bionale
http://www.bnm.md/ru/node/56244
http://www.bnm.md/files/04_DE_q3_2017.pdf
http://www.bnm.md/files/DE-BPM6-2009-q3_2017-ro_1.xls
http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ro
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Balan%C5%A3a
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia

