

29.12.2017

Datoria externă la sfârșitul trimestrului III 2017, date provizorii

Datoria externă brută la sfârșitul trimestrului III 2017 (date provizorii) ⁽¹⁾

Statistica datoriei externe este calculată conform noii metodologii recomandate de FMI în Ghidul SDE 2013/MBP6. Stocul total al datoriei externe brute calculate conform noului standard este același ca și conform standardului precedent (MBP5), dar cu un șir de schimbări în structură. În particular, datoriile istorice pentru importurile de gaz au fost reclasificate din datoria pe termen scurt în datoria pe termen lung și se reflectă la articolul "Investiții directe: creditare intragrup".

Datoria externă brută a Republicii Moldova, la 30.09.2017, a înregistrat 6,742.97 mil. USD, majorându-se față de începutul anului cu 8.1 la sută.

Datoria externă brută a Republicii Moldova (MBP6), la sfârșitul perioadei (mil. USD)

	2015	2016	I 2017*	II 2017*	III 2017
Administrația publică	1,353.76	1,481.68	1,550.16	1,622.54	1,685.34
Pe termen scurt	0.07	0.46	0.76	0.72	0.73
Investiții de portofoliu	0.07	0.46	0.76	0.72	0.73
Pe termen lung	1,353.69	1,481.22	1,549.40	1,621.82	1,684.61
Împrumuturi	1,190.44	1,323.47	1,389.32	1,458.12	1,518.43
Alocări de DST	163.25	157.75	160.08	163.70	166.18
Banca centrală	339.29	292.28	272.04	282.18	262.82
Pe termen lung	339.29	292.28	272.04	282.18	262.82
Împrumuturi	339.29	292.28	272.04	282.18	262.82
Societăți care acceptă depozite, exclusiv banca centrală	376.56	374.63	377.61	398.19	398.81
Pe termen scurt	172.63	228.10	230.32	243.49	240.68
Împrumuturi	28.53	28.57	28.54	28.56	29.68

Numerar și depozite	136.46	135.24	137.49	142.78	146.99
Alte	7.64	64.29	64.29	72.15	64.01
Pe termen lung	203.93	146.53	147.29	154.70	158.13
Împrumuturi	203.93	146.53	147.29	154.70	158.13
Alte sectoare	2,253.44	2,362.11	2,389.47	2,489.73	2,607.64
Pe termen scurt	970.45	1,044.52	1,076.99	1,145.04	1,237.95
Împrumuturi	44.06	58.21	58.20	58.29	56.72
Numerar și depozite	0.84	0.60	2.63	1.44	0.78
Credite comerciale și avansuri	841.81	905.97	937.42	1,007.57	1,103.71
Alte, din care:	83.74	79.74	78.74	77.74	76.74
datoria pentru resurse energetice	82.12	78.12	77.12	76.12	75.12
Pe termen lung	1,282.99	1,317.59	1,312.48	1,344.69	1,369.69
Împrumuturi	1,256.95	1,289.58	1,283.49	1,313.53	1,335.55
Credite comerciale și avansuri	26.04	28.01	28.99	31.16	34.14
Investiții directe: creditarea întragrup	1,781.16	1,724.53	1,734.35	1,764.94	1,788.36
Angajamente aferente datoriei față de investitorii direcți	1,781.16	1,724.53	1,734.35	1,764.94	1,788.36
Pe termen scurt	106.44	115.51	119.63	124.54	135.56
Împrumuturi	10.01	11.73	12.25	9.13	9.13
Credite comerciale și avansuri	96.43	103.78	107.38	115.41	126.43
Pe termen lung	1,674.72	1,609.02	1,614.72	1,640.40	1,652.80
Împrumuturi	1,065.84	1,019.13	1,037.34	1,068.43	1,082.71
Alte	608.88	589.89	577.38	571.97	570.09
TOTAL	6,104.21	6,235.23	6,323.63	6,557.58	6,742.97

* date revizuite

Seriile statistice pentru datoria externă conform MBP5 sunt disponibile începând cu anul 2001, conform MBP6 – începând cu 2009.

Datoria externă (MBP6)

[2]

Datoria externă [3]

Смотрите также

Метки

Balanța de Plăți [4]

Poziția Investițională Internațională [5]

статистика [6]

evoluția conturilor internaționale [7]

Источник УРЛ:

<http://www.bnm.md/ru/node/56244>

Ссылки по теме:

[1] http://www.bnm.md/files/04_DE_q3_2017.pdf [2] http://www.bnm.md/files/DE-BPM6-2009-q3_2017-ro_1.xls [3] <http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ro> [4] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți) [5] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Poziția Investițională Internațională](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Poziția Investițională Internațională) [6] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=статистика](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=статистика) [7] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evoluția conturilor internaționale)